Cette unité renferme l'immutabilité. Dieu est souverainement immuable, car la mutabilité ne peut exister que dans l'être, dans le lieu, ou dans le temps. Dieu ne change pas de lieu puisqu'il est partout. Il ne subit aucun changement dans son être ; car le changement dans l'être ne se conçoit que suivant l'augmentation la diminution ou l'altération ; or aucun de ces changements ne peut convenir à la nature divine ; Hugues le prouve en de longues explications sur ces différentes formes de mutation dans les corps et les esprits, et sur leur incompatibilité avec la perfection de l'être divin. Dieu ne change pas suivant le temps, puisqu'il est éternel et que, comme tel, il n'est susceptible ni de commencement ni de fin. Toute cette démonstration qui occupe deux longs chapitres de l'*Eruditionis didascalicæ*, est résumée au chapitre XIII des *Sacraments* dans une phrase énergique que l'on croirait tombée de la plume de saint Augustin : *Et ascendit (ratio).*

(1) *De Sacramentis*, lib. I, part. III, c. XII.

*et transit et probat quoniam ita est et quoniam variari et mutari non potest Deus omnino. Non enim augeri potest qui immensus est, nec minui qui unus est, nec loco mutari qui ubique est, nec tempore qui æternus est, nec cognitione qui sapientissimus est, nec affectu qui optimus est.*

Si l'auteur ne néglige rien pour faire comprendre l'immuabilité de Dieu dans l'être, il ne s'étend pas avec moins d'attention sur l'immuabilité quant au lieu, en s'efforçant d'expliquer comment Dieu est présent partout. C'est que la question de l'omniprésence divine, déjà si attachante par elle-même, offrait alors un intérêt spécial en raison de l'ardeur avec laquelle on l'étudiait dans les écoles. Personne assurément ne révoquait en doute la formule générale, *Dieu est présent partout* ; mais quelques-uns en restreignaient la signification : Dieu est présent partout par son autorité qui s'étend à tout, par sa connaissance à laquelle rien n'échappe, mais est-il présent par son essence, *essentialiter* ?

Les philosophes et les théologiens du siècle précédent avaient déjà traité cette thèse, et presque tous avaient enseigné la doctrine de l'omniprésence essentielle qu'Hildebert du Mans énonçait dans ces vers bizarres :

Extra cuncta intra cuncta,  
 Intra cuncta nec inclusus,  
 Extra cuncta nec exclusus,  
 Extra totus complectendo,  
 Intra totus est implendo (1).

D'autres pourtant n'attribuaient à Dieu que l'omniprésence de puissance : « Où réside Dieu ? demande Honorius d'Autun. — Bien qu'il soit partout par sa puissance, cependant, par sa substance il habite le ciel intellectuel. On dit qu'il est tout entier en tout lieu parce qu'il est aussi puissant dans un lieu que dans un autre ; il est partout en même temps, parce que dans le même moment où il dispose toutes choses en Orient, il dispose tout en Occident. Il est toujours en tout lieu, parce qu'il gouverne toutes choses en tout temps » (2).